1

山 东 软 科 学 研 究 会
关于申报 2023 年度山东软科学研究会“产

教融合研究智库专项”课题的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大报告提出的推进产教融合、

科教融汇的总要求，服务山东高等教育与地方经济社会发展，

为山东经济高质量发展提供理论与实践支持，山东软科学研

究会委托研究会产教融合文化专委会、山东产教融合智库中

心联合发起并组织 2023 年度“产教融合研究智库专项”课题

工作，具体通知如下：

一、课题概况

“产教融合研究智库专项”课题由山东软科学研究会负

责监督管理，授权山东软科学研究会产教融合文化专委会、

山东产教融合智库中心全权负责项目申报立项，并由产教融

合文化专业委员会、山东产教融合智库中心组织项目管理、

验收以及成果推广应用。根据申报情况，确定一定数量的重

点课题和一般课题，对重点课题给予每项 1000-2000 元的资

助；一般课题不给予资助，经费由项目承担单位自筹。

二、申报对象

各普通高校、职业院校、行业企业、山东省软科学研

究会及产教融合文化专委会会员单位等。

三、选题要求

2

1．选题应围绕“产教融合”主题，理论联系实践，聚焦

热点、重点问题，可以选择案例进行研究，注重研究方法和

研究主题的契合性。

2．选题文字表述要科学、严谨、规范。

3．专项课题不设课题指南，申报人员可选报更广范围、

更高质量的具有实践意义的课题。课题研究实行项目负责人

制。

四、申报程序

1．课题负责人填写《山东软科学研究会“产教融合研究

智库专项”申报书》（附件 1），一式三份，A4 纸正反打印，

由所在单位盖章后寄送到山东软科学研究会产教融合文化

专委会秘书处，并同时将汇总表（附件 2）电子版发至邮箱：

546211963@qq.com。

2．山东软科学研究会产教融合文化专委会、山东产教融

合智库中心组织有关专家对申请课题进行评审、认定，由山

东软科学研究会择优立项。

五、时间要求

智库专项课题立项申报时间自 2023 年 11 月 12 日至

2023 年 12 月 12 日，逾期不再接受立项申请。本次课题研究

期限为自立项之日起 1 年左右。

六、结题要求

课题研究成果包括课题研究报告及有关材料。

七、联系方式

1

附件 1

山 东 软 科 学 研 究 会

2 0 2 3 年 度 “ 产 教 融 合 研 究 智 库 专
项 ”

课 题 申 请 书

项 目 名 称

项目负责人

工 作 单 位

填 表 日 期

山东软科学研究会 印制

2

说  明

一、本申报书所列各项内容均须实事求是，认真填写，

表达明确严谨。

二、本申报书 A4 大小，正反打印，左侧装订成册。可自

行复印，但格式、内容、大小均须与原件一致。

三、申报书一式 3 份，由申报人所在单位加盖公章后报

送山东软科学研究会产教融合文化专委会秘书处。

四、邮寄地址：东营市府前大街 129 号-东营职业学院

王老师（收），邮编 257091，电话：15550535921。

五、申报书电子版发送至邮箱：546211963@qq.com

3

一、课题组成员基本情况

负责人姓名  性别  出生年月

学历  专业职称  研究专长

工作单位  行政职务

通讯地址  邮政编码

学会任职  联系电话

E-mail

课题组成员(不超过 8人）

姓  名 性别 年龄 行政职务或职称 研究专长 工作单位

4

二、课题设计论证（请详细填写，可以附页，限 2000字以内）

1．本课题研究所涉及的研究背景、研究现状及课题重要性分析。（限 800字）

2．本课题的研究内容。（限 500字）

3．本课题研究的具体方法以及研究目标。（限 500字）

三、研究基础和条件保障（可以附页，限 1000字以内）

1．学术简历：课题负责人的主要学术简历、学术兼职，在相关研究领域的学术积累和贡献

等。（限 300 字）

2．研究基础：课题负责人前期相关研究成果、核心观点及社会评价等。（限 300字）

5

3．条件保障：完成本课题研究的时间保证、资料设备等科研条件。（限 300字）

四、预期研究成果（决策咨询报告或研究报告、论文、著作）

序号 题目 完成时间 承 担 人

1

五、专家评审组评审意见

专家人数  表决结果

赞成票  反对票  弃权票

建议立

项意见

专家组负责人签字：

                                                        年    月    日

6

评审未

通过原

因

1． 选题不够重要；

2． 课题设计目标不够明确；

3． 课题创新性不够；

4． 课题论证不充分；

5． 课题研究的基本思路或方法欠妥；

6． 负责人或课题组的研究力量不宜承担此项目；

7． 不具备完成本项目所需的其他条件；

8． 经过比较，本项目有更合适的承担者；

其他原因（加以说明）：

专家组负责人签字：

                                                       年     月     日

六、山东软科学研究会审批意见

山东软科学研究会

  年     月     日

7

附件 2

山东软科学研究会“产教融合研究智库专项”2023 年度

课题申请汇总表

序号 负责人 工作单位 职称/职务 课题名称 联系电话

	说  明